闽南师范大学文件
闽南师大〔2017〕38号

闽南师范大学关于印发《闽南师范大学
教材管理办法（修订）》的通知
校内各单位：

《闽南师范大学教材管理办法（修订）》已经校长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

闽南师范大学

2017年2月16日

闽南师范大学教材管理办法（修订）
第一章  总则

第一条  教材管理是学校教学管理的重要组成部分，是保证教学质量和实现培养目标的前提。为更好地适应高校教材工作的变革趋势，完善和规范我校教材管理模式，特制定本办法。

第二条  本办法中所指教材为闽南师范大学全日制普通本科学生使用的教材和教师授课使用的教学用书。

第二章  教材选用

第三条  选用的教材应符合人才培养方案和课程教学大纲的基本要求，必须具有科学性、思想性、先进性、启发性和教学上的适用性。严禁选用质量低劣、内容陈旧、以营利为目的教材。

第四条  凡是有马克思主义理论研究和建设工程重点教材（简称“马工程”重点教材）的课程，统一使用“马工程”重点教材。

第五条  无“马工程”重点教材的课程，应当优先选用省部级以上规划教材、获省部级以上奖励的教材、教育部教学指导委员会推荐的优秀教材、该领域内公认的高水平教材等。

第六条  选用教材应结合学科、专业的发展和调整，及时做好更新换代工作，尽量选用近三年出版（含修订或再版）的教材。

第七条  每门课程只能选用一种教材，不得征订习题集或教辅类材料。教学大纲要求相同的同门课程，应采用同一种教材。

第八条  选用教材计划一经审定，不得随意更换，不得因任课教师变动而更换教材版本。
第九条  鼓励教师编写适应我校人才培养目标与教学需求的精品校本教材。采用的自编教材原则上要求已正式出版，未出版的允许以讲义形式试用两轮。

第十条  各教学单位应严把教材质量关，所有选用教材（含自编教材）必须经过院系教学指导委员会审核、论证，未设教学指导委员会的单位应组织专人审核、论证。

第三章  教材征订

第十一条  教材征订分春、秋两季进行，每学期各教学单位应按时报订下一学期的教材，原则上不得跨学期或跨学年征订。

第十二条  教材征订由教务处统筹安排，任何单位和个人不得私自向学生出售、摊派教材。

第十三条  为保证教学质量，避免教材版本不统一或无教材的现象，教材实行统一征订，原则上要求学生所上课程均应征订教材。
第十四条  教材征订数量应力求准确，各教学单位确定开课教材版本后，应要求学生以班级为单位报订各门课程教材的征订名单和数量；新生班级第一学期按招生录取人数报订。

第十五条  教材一经征订，原则上不得更换。若因特殊原因要求更换，应由所在教学单位教学指导委员会同意并报教务处审批通过方可。

第四章  教材发放

第十六条  学生教材由教材供应商在每学期开学时在指定地点发放，学生应以班级为单位集中领取。教师用书由教材供应商在每学期开学时送达各教学单位。

第十七条  教材发放后，除因质量问题外，一般不予退换。  因学籍异动等原因要求退书的，应经院系教学秘书和分管教学的领导同意，在规定时间内以班级为单位统一向供应商集中办理退书手续。

第十八条  教材集中发放后，如需要补订或单独购买教材（零售）的，应以班级为单位在规定时间内统一办理。

第五章  教材款结算

第十九条  学校通过公开招标的形式确定教材供应商和教材折扣率，一般每两年招标一次，每次引进两家供应商。教材款按照实际领用的教材数量和折扣率（实洋）结算。

第二十条  学校不再收取教材代办费，不再统一办理教材款结算业务。学生教材款由教材供应商以班级为单位直接向学生收取；教师用书款由教材供应商直接向教学单位收取。

第二十一条  各教学单位应有专人负责教材管理工作；各班级应委派1-2名班委专门负责教材征订和教材款结算工作；新生班级第一学期应委派高年级带班学生进行指导。

第二十二条  学生和教学单位应当按时支付教材费用，不得以任何理由拒交或拖欠教材款。

第二十三条  本办法从发布之日起施行，如我校以往颁发的文件与本办法相抵触，以本办法为准。
闽南师范大学办公室                    2017年2月16日印发